Qualiter, & quando vxor teneatur sequi virum quocunque ierit, sed quid si vir sit vagabundus, & discolor: quid si rebellis, vel Bannitus.

Et tandem quid remedijs si ambo iugales fuerint pertinaces, & nolint vilo modo reconciliari etiam cum pace Marconi, & quæ sit ista pax Marconi.

282 ¶ Nunc tractandum est de libero arbitrio mariti in vxorem, cuius materia est ampla, & valdè apta ad cõponèdum curiosum tractatum de compatibili, & in A compabili, & vt à potentiore parte exordiar, vt in Proem. Instit. in princ. Sciendum est, quod Maritus

dicitur caput vxoris sue, sicut ipsa dicitur esse caput, & finis familiæ suæ, de primo est tex. in cap. hæc imago, 33. q. 5. Paul. 2. Cor. c. 7. & ad Ephes. cap. 5. de secundo est tex. in l. pronuntiatio, de verb. sig. ad eò quod vxor est subdita viro suo, quo ad obedientialem reuerentiam, vt latè (vltra omnes) per Tiraq. de leg. connub. l. 1. glos. 13. numero 17. Bald. in l. vnum ex familia, §. vltim. ff. de legatis secundo, & de ijs sunt ferè plenæ Paginæ Sacræ, Canonice, & Ciuiles: & hæc subiectio vxoris erga virum talis esse debet, qualis est illa, quæ Domino debetur, vt Apostol. loc. citat. declarat, ac subiectio subditorum erga Dominos ea esse debet, vt docet idem Apostolus dicens: Subditi obedite Præpositis vestris, non solum bonis, sed etiam discolis, Ad Hebr. cap. 13. Sic congruit vxoribus parere viris suis, non solum bonis, verum etiam discolis, vide rationem 33. quæstio. 5. mulierem. Quam subiectionem declarat Roderic. Suarez, Recept. Sentent. titul. de los Pleitos, sub numero 13. ubi dicit eam versari circa debitum carnis, & quo ad operandum Marito, vt 33. quæstio. 5. cap. quod Deo, vbi Glos. non tamen præcisè, sed causatiuè, vt in habendo curam personæ Mariti, filiorum, ac familiæ Domus suæ, Abb. in cap. litteras, vbi de materia de restituito. spoliator. & facere debet vxor ea omnia, quæ iuxta statum viri, & conditionem fieri decet, Bald. in Authent. ex testamento, col. 6. versic. Decimo, Cod. de collat. videtur se restringere ad operas obsequiales, non autem quo ad industriales, de quorum differentijs tractat Ioan. Lup. in sua Repetit. Rubric. de Donatio. inter virum, & vxorem, columna 82. & per Menoch. de præsumptio. lib. 3. præsumptio. 51. numero 33. & 34. & per Bertach. in Repertor. in verb. vxor debet præstare, vbi plura dicit in hoc proposito. Sed opinio Bartol. potest habere locum in vxoribus Nobilibus, secus in alijs, quæ non sunt nuptæ viro Nobili, vt sunt vxores Artificum, & huiusmodi, nisi Mulier Nobilis valdè duxerit virum non Nobilem, nec diuitem, ita vt ex diuitijs nobiliter vterque viuere possit, & in proposito obedientiæ, & subiectionis scias quod vxor non potest tondere sibi capillos deuotionis gratia, nam inuito viro dicitur excommunicata, si id faciat, secundum Roman. singul. 600. per text. 30. Distinctio. cap. quæcunque, Patri verò licet tondere capillos filiæ nuptæ inhonestæ, Roman. singul. 537.

B Caterum quo ad honores, vxor irradiat, & fulget radijs maritalibus, l. si augustæ, de legat. 2. l. mulier, C. de Dign. lib. 12. & in tantum est verum, quod mulier ignobilis ex persona Viri Nobilis nobilitatem acquirit, & quamuis mulier fuisset bastarda (vt aperte loquar) nihilominus assumit qualitatem Mariti, & efficitur, ac si esset legitima, & naturalis, sicut est vir suus, vt per Hippol. de Marfil. in sing. 401. quia capacitas viri ad vxorem porrigitur, not. Bal. in l. si quis, C. de nat. liber. quem sequitur Dec. in l. femine, sub num. 7. de reg. iur. Vnde quo ad honores, et dignitates, et comoda, et incommoda Matrimonialia, sunt eiusdem iuris, l. secundum naturam, de reg. iur. et plura alia iura alleg. Marfil. sing. 264. secus quo ad delicta, nam pœna sequitur suos Authores, l. fancimus, cum sim. ff. de pœn. quamuis in crimine læsæ Maiestatis secus dicendum esset, nec quo ad onera extra matrimonium uxor incommodum sentiri debet, ut l. 1. §. interdum, ff. de leg. tut. plura alia adducit Dec. in dict. l. secundum naturam, numero 2.

C Et decet maritum honorare vxorem, vt alij præstet exemplum, & quia honor est honorantis, vnde si vir vult honorari per vxorem, honoret illam, vt dicit Tiraq. de leg. connub. d. l. 1. glos. 13. nu. 36. & 39. vbi docet quomodo, & quo honore vxor debeat honorari à viro,

D viro,

viro, alioquin vir spernere diceretur carnes suas, quod est inhumanum. Sunt enim duo in carne vna, vt in cap. 2. & 3. Genes. & in cap. debitum. de Bigam. & dict. cap. hęc imago, 33. quæstio. 5. Capol. consil. crim. in. 5. numero 28. Surd. Decisio. 167. qua de re inter eos coniugium, & laudabile, & honorabile esse debet in Domino, vt admonet Apostolus 2. Corinthi dict. cap. 7. & ad Ephes. cap. 5.

D Hinc est, quod Doctor, vel miles insignitus Cruce, vel dux militum, debent nominare eorum vxores honorificè, & vocare illas Dominas, vt de hac re tractant Doctor. in dict. l. 2. Cod. de Dign. libro 12. Dec. in l. femina, sub numero 7. de regulis iuris, & in Rubric. solut. matrimonij. quod (circumscrip- ta locorum consuetudine) facit contra illos homines malè quidem morigeratos, qui vocant vxores suas in secundam personam, per tu: ac si essent eorum vi- * les Ancilla, & pedissequæ, & facit Menoch. de arbit. Iudic. Cas. 501. in no. Addit. Nam vxor nedum est vna Caro cum viro suo, sed etiam fit vna, & eadem persona, quo ad vinculum matrimonij, quo ad mutuam dilectionem, & honorem, & quo ad bona, & onera matrimonij, & quo ad forum, vt infra dicitur.

E Qua de re quo ad debitum reddendum vir, & vxor non sunt ad imparia iudicandi, cap. gaudemus, de Diuort. cap. apud nos, 32. quæstio. 4. vnde Apost. ad Ephes. cap. 5. admonet vt vnusque coniuges, ne tempore congruo debitum mutuum denegetur, vt etiam in 1. Corinth. cap. 14. recolat vt omnia inter eos honestè, & secundum ordinem fiant, quæ verba summopere notanda sunt contra illos nefandissimos, qui contra ordinem naturæ, & contra præcepta Dei præpostera vtuntur libidine, contra quos est comminata pena ignis, est text. in l. si qua mulier, vbi Dec. numero 9. C. de secund. nupt. quod quidem crimen est abhominabile apud Deum, & homines, text. in l. cum vir nubit in feminam, C. de Adulter. & in Authent. vt non luxur. contr. natur. Et idè licitè, & honestè vxori vir debitum reddet, similiter autem vxor viro suo. Apostol. 1. Corinth. cap. 14. & 2. Corinth. d. cap. 7. Couarru. Epit. in 4. Decret. in 2. par. cap. 7. §. 2. ver. postremò, quod si alter alteri debitum coniugale, sine legitima causa negat, mortaliter peccat, S. Tho. in sua summa, in verb. debitum, & in 4. Distinct. 32.

F Vnde die qua sponsi recipiunt benedictionem matrimoniale debent abstinere à consummatione matrimonij, vt per Mathefil. singul. 74. numero 19. per text. in cap. sponsus, 23. Distinct. Exemplo Tobie qui Saram eius vxorem per tres noctes ante, & post, contractum matrimonium, abstinuit à copula carnali (quamuis in eodem cubili dormierunt) sed ambò in orationibus pernoctarunt, alij verò viri, quos numero septem Sara per prius habuerat, obierunt, quia illam duxerunt non ad eum finem, per quem matrimonium fuit institutum, sed duntaxat ad expletionem libidinis, qua de re nec filios viri illi habuerunt, minusque cum Sara coniungi potuerunt, sed permissu Dei illi viri à Dæmone appellato (vt fertur) Asmodeo passim necabantur, vt in Sacris Pag. & libr. Flos Sanctorum, vbi de Angelo Raphael tractatur. Quinimò per duos menses post contractum matrimonium expectare deberent, antequam copula carnali coniungerentur: propter tria, vt ait S. Thom. in Summa, in verb. Debitum, & in verb. vxor. primò, vt vterque coniugum deliberare possit de transitu ad Religionem. Secundò, vt præparentur necessaria ad solemnitatem Nuptiarum. Tertio, ne inutile habeat maritus datam, quam non suspirauit dilatam, quorum tritum etiam memoriam facit Roder. Suarez, Recept. Senten. d. tit. de los Pleitos, sub num. 15.

G Præterea omninò abstinendum est à reddendo, & petendo debito quibusdam alijs diebus. (licet qui petit peccat, & reddens peccatus non peccat) secundum Theologos, vt in die qua sumitur Sacrosancta Eucharistia, 33. q. 3. sciatis, & datur consilium abstinendi per tres dies antè, & per tres dies post, ne fiat deuotionis relaxatio, sed Diuinis officijs, & orationibus tota mente incumbi, & vacari possit. Paul. 2. ad Corinth. dict. cap. 7. Et hac de Causa Diebus Festi solemnibus Dei, & Matris sue, ac Sanctorum de Præcepto, ac Diebus Ieiuniorum Quattuor Temporum, & Quadragesimalibus abstinendum est, sicut etiam Diebus Rogationum, vt 33. quæst. 4. per tot. vbi multa sunt capta: & etiam in Aduentu, vt dicit S. Ambr. in sermo. De Aduentu. Fratres non solum debetis non solum ab omni immunditia abstinere, sed etiam ab vxoribus proprijs studiosissime continetis, Nam etiam à licitis abstinere oportet, vt facilius impetrari possit, quod postulatur, 33. quæstio. 4. Christianæ, & ibidem in cap. oportet, & cap. Capellanus, extra de Ferijs, S. Thom. in Sum. dict. verb. Debitum, versic. vt rum peccent, num. 6. per tot. vbi dicit quod propter incontinentiæ periculum sine contemptu talium dierum, in hoc casu coniunctio non esset peccatum mortale, sed veniale. Item tempore, quo vxor est prægnans, abstinere debent: ob imminens periculum, ne sequatur abortus. S. Thom. vbi supra, num. 8. & 33. quæst. 4. fratres. Similiter tempore menstrui, ne concipiatur partus leprosus, & caducus, vt 4. Distinct. 32. & vbi supra, num. 9. & (vt dictum est) qui assentit petenti in dictis diebus non peccat, sed ille qui petit, secundum glos. 33. quæst. 4. fratres, 31. Distinct. quoniam, & 32. quæst. 4. in Sum. cap. penult. & cap. quos Deus, sed in ijs, in quibus imminet materia peccati, semper consulendi sunt Theolog. ne libertas, & stimulus carnis nos præuaricare faciat.